
（単位︓円）

科⽬ 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部
1.流動資産

現⾦預⾦ 1,333,771,408 1,352,603,012 ▲ 18,831,604
   現預⾦ 992,533,926 1,036,547,953 ▲ 44,014,027
   償還引当預⾦ 341,237,482 316,055,059 25,182,423
  貸付⾦ 79,308,771,458 96,223,401,812 ▲ 16,914,630,354
   年⾦住宅転貸貸付⾦ 79,308,715,030 96,223,115,692 ▲ 16,914,400,662
   住宅貸付⾦ 56,428 286,120 ▲ 229,692
  未収⾦ 758,974,713 901,964,136 ▲ 142,989,423
   償還未収⾦ 728,185,237 859,365,927 ▲ 131,180,690
   その他未収⾦ 32,344,396 44,609,245 ▲ 12,264,849
   貸倒引当⾦ ▲ 1,554,920 ▲ 2,011,036 456,116
  その他流動資産 1,406,353,509 1,204,952,420 201,401,089
   商品 3,245,518 4,365,977 ▲ 1,120,459
   有価証券 1,400,863,559 1,199,636,545 201,227,014
   その他流動資産 2,244,432 949,898 1,294,534
  流動資産合計 82,807,871,088 99,682,921,380 ▲ 16,875,050,292

2.固定資産
特定資産 112,104,449 121,563,921 ▲ 9,459,472

   役員退職⼿当引当資産 11,268,000 16,468,000 ▲ 5,200,000
   退職給付引当資産 100,836,449 105,095,921 ▲ 4,259,472
  有形固定資産 31,978,740 37,015,085 ▲ 5,036,345
   ⼟地/建物 34,242,037 34,242,037 0
   什器備品 57,445,082 55,355,482 2,089,600
   その他有形固定資産 53,505,077 52,573,277 931,800
   減価償却累計額 ▲ 113,213,456 ▲ 105,155,711 ▲ 8,057,745
  その他固定資産 12,771,987,827 13,378,816,869 ▲ 606,829,042

ソフトウェア 7,162,465 8,680,076 ▲ 1,517,611
ソフトウェア仮勘定 3,510,000 3,510,000
投資有価証券 11,631,848,362 12,240,669,793 ▲ 608,821,431
⻑期性定期預⾦ 1,000,000,000 1,000,000,000 0
敷⾦・保証⾦ 129,417,000 129,417,000 0
その他固定資産 50,000 50,000 0

  固定資産合計 12,916,071,016 13,537,395,875 ▲ 621,324,859
 資産合計 95,723,942,104 113,220,317,255 ▲ 17,496,375,151
Ⅱ負債の部

1.流動負債
借⼊⾦ 79,308,715,030 96,223,115,692 ▲ 16,914,400,662

   年⾦住宅転貸借⼊⾦ 79,308,715,030 96,223,115,692 ▲ 16,914,400,662
  未払⾦ 41,720,517 42,660,112 ▲ 939,595
   未払消費税 2,659,500 1,737,500 922,000
   その他未払⾦ 39,061,017 40,922,612 ▲ 1,861,595
  仮受⾦ 341,237,482 316,055,059 25,182,423
   償還仮受⾦ 341,237,482 316,055,059 25,182,423
  その他流動負債 27,984,882 36,372,807 ▲ 8,387,925
   賞与引当⾦ 16,067,391 16,733,704 ▲ 666,313
   その他流動負債 11,917,491 19,639,103 ▲ 7,721,612
  流動負債合計 79,719,657,911 96,618,203,670 ▲ 16,898,545,759

2.固定負債
⻑期預り⾦ 5,500,000 5,500,000 0
役員退職⼿当引当⾦ 11,268,000 16,468,000 ▲ 5,200,000
退職給付引当⾦ 100,836,449 105,095,921 ▲ 4,259,472
固定負債合計 117,604,449 127,063,921 ▲ 9,459,472

 負債合計 79,837,262,360 96,745,267,591 ▲ 16,908,005,231
Ⅲ正味財産の部

1.指定正味財産 9,262,647 9,262,647
2.⼀般正味財産 15,877,417,097 16,475,049,664 ▲ 597,632,567
正味財産合計 15,886,679,744 16,475,049,664 ▲ 588,369,920
負債･正味財産合計 95,723,942,104 113,220,317,255 ▲ 17,496,375,151

貸借対照表
令和 2年 3⽉31⽇ 現在



（単位︓円）

その他会計
転貸事業 研究事業 保福事業 ⼩計 収益事業

Ⅰ資産の部
 1.流動資産
  現⾦預⾦ 549,800,382 182,661,504 49,310,703 781,772,589 198,728,209 353,270,610 1,333,771,408
   現預⾦ 208,562,900 182,661,504 49,310,703 440,535,107 198,728,209 353,270,610 992,533,926
   償還引当預⾦ 341,237,482 341,237,482 341,237,482
  貸付⾦ 79,308,715,030 79,308,715,030 56,428 79,308,771,458

   年⾦住宅転貸貸付⾦ 79,308,715,030 79,308,715,030 79,308,715,030
   住宅貸付⾦ 0 56,428 56,428
  未収⾦ 747,443,940 11,480,998 758,924,938 49,775 758,974,713
   償還未収⾦ 728,185,237 728,185,237 728,185,237
   その他未収⾦ 20,811,878 11,480,998 32,292,876 51,520 32,344,396
   貸倒引当⾦ ▲ 1,553,175 ▲ 1,553,175 ▲ 1,745 ▲ 1,554,920
  その他流動資産 1,427,612 291,350 1,718,962 3,245,518 1,401,389,029 1,406,353,509
   商品 0 3,245,518 3,245,518
   有価証券 0 1,400,863,559 1,400,863,559
   その他流動資産 1,427,612 291,350 1,718,962 525,470 2,244,432
  流動資産合計 80,605,959,352 195,570,114 49,602,053 80,851,131,519 202,079,930 1,754,659,639 82,807,871,088

 2.固定資産
  特定資産 41,378,465 42,295,591 21,344,506 105,018,562 2,170,470 4,915,417 112,104,449
   役員退職⼿当引当資産 3,035,724 4,511,037 2,077,852 9,624,613 96,183 1,547,204 11,268,000
   退職給付引当資産 38,342,741 37,784,554 19,266,654 95,393,949 2,074,287 3,368,213 100,836,449
  有形固定資産 2,455,599 6,946,623 362,207 9,764,429 16,083,211 6,131,100 31,978,740
   ⼟地/建物 0 34,242,037 34,242,037
   什器備品 2,172,400 30,002,156 1,315,200 33,489,756 1,110,000 22,845,326 57,445,082
   その他有形固定資産 931,800 7,575,443 8,507,243 2,713,730 42,284,104 53,505,077
   減価償却累計額 ▲ 648,601 ▲ 30,630,976 ▲ 952,993 ▲ 32,232,570 ▲ 21,982,556 ▲ 58,998,330 ▲ 113,213,456
  その他固定資産 50,000 9,345,362 357,334 9,752,696 12,762,235,131 12,771,987,827

   ソフトウェア 5,835,362 357,334 6,192,696 969,769 7,162,465
   ソフトウェア仮勘定 3,510,000 3,510,000 3,510,000
   投資有価証券 0 11,631,848,362 11,631,848,362
   ⻑期性定期預⾦ 0 1,000,000,000 1,000,000,000
   敷⾦・保証⾦ 0 129,417,000 129,417,000
   その他固定資産 50,000 50,000 50,000
  固定資産合計 43,884,064 58,587,576 22,064,047 124,535,687 18,253,681 12,773,281,648 12,916,071,016

 資産合計 80,649,843,416 254,157,690 71,666,100 80,975,667,206 220,333,611 14,527,941,287 95,723,942,104

Ⅱ負債の部
 1.流動負債
  借⼊⾦ 79,308,715,030 79,308,715,030 79,308,715,030

   年⾦住宅転貸借⼊⾦ 79,308,715,030 79,308,715,030 79,308,715,030
  未払⾦ 12,611,442 25,526,882 2,227,354 40,365,678 228,823 1,126,016 41,720,517
   未払消費税 2,525,545 2,525,545 133,955 2,659,500
   その他未払⾦ 10,085,897 25,526,882 2,227,354 37,840,133 94,868 1,126,016 39,061,017
  仮受⾦ 341,237,482 341,237,482 341,237,482
   償還仮受⾦ 341,237,482 341,237,482 341,237,482
  その他流動負債 5,340,018 16,438,173 2,172,379 23,950,570 959,235 3,075,077 27,984,882
   賞与引当⾦ 5,340,018 8,674,809 1,703,379 15,718,206 63,679 285,506 16,067,391
   その他流動負債 7,763,364 469,000 8,232,364 895,556 2,789,571 11,917,491
  流動負債合計 79,667,903,972 41,965,055 4,399,733 79,714,268,760 1,188,058 4,201,093 79,719,657,911

 2.固定負債
  ⻑期預り⾦ 0 5,500,000 5,500,000
  役員退職⼿当引当⾦ 3,035,724 4,511,037 2,077,852 9,624,613 96,183 1,547,204 11,268,000
  退職給付引当⾦ 38,342,741 37,784,554 19,266,654 95,393,949 2,074,287 3,368,213 100,836,449
  固定負債合計 41,378,465 42,295,591 21,344,506 105,018,562 7,670,470 4,915,417 117,604,449
 負債合計 79,709,282,437 84,260,646 25,744,239 79,819,287,322 8,858,528 9,116,510 79,837,262,360

Ⅲ正味財産の部
 1.指定正味財産 9,262,647 9,262,647 9,262,647
 2.⼀般正味財産 940,560,979 160,634,397 45,921,861 1,147,117,237 211,475,083 14,518,824,777 15,877,417,097

 正味財産合計 940,560,979 169,897,044 45,921,861 1,156,379,884 211,475,083 14,518,824,777 15,886,679,744
 負債･正味財産合計 80,649,843,416 254,157,690 71,666,100 80,975,667,206 220,333,611 14,527,941,287 95,723,942,104

実施事業等会計
法⼈会計 合計科⽬

貸借対照表内訳表
                           令和 2年 3⽉31⽇ 現在




